
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

AREA SERVIZI GENERALI ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 02/03/2015

N. REGISTRO GENERALE:  33

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
ANNO 2014

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  63  in  data  05/08/2014,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale in esecuzione della deliberazione consiliare 
n.  29 del  05.08.2014  di  approvazione del  bilancio di  previsione per  l'esercizio  finanziario  2014,  del  
bilancio pluriennale 2014-2016, della relazione previsionale e programmatica e dei relativi  allegati,  
sono stati:
- approvati gli obiettivi di gestione 2014, sia in termini finanziari che di risultato;
- individuati i centri di responsabilità, costituiti anche dal complesso dei capitoli attribuiti ad uno stesso 
responsabile;
- è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel cui  
ambito rientra la spesa di cui alla presente determinazione;
- risultano individuati i responsabili del procedimento interno,  ex art. 37 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi;
i responsabili sono stati autorizzati ad assumere impegni di spesa sul bilancio pluriennale 2014/2016;
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e  
dei servizi;
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 24.12.2014, che differisce al 31 marzo 2015 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 degli Enti Locali;
Visto l’art. 163 – comma 3 – del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, ove la scadenza del termine 
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  sia  stata  fissata  da  norme  statali  in  un  periodo 
successivo  all’inizio  dell’esercizio  finanziario  di  riferimento,  l’esercizio  provvisorio  si  intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine; 
Visto l'art. 163  - commi 1 e  3 - del D.lgs 18/08/2000, n.267, che disciplina l'esercizio provvisorio nelle 
more dell'approvazione del bilancio di previsione, prevedendo che gli enti locali possono effettuare,  
per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste  nell’ultimo bilancio definitivamente approvato,  con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  in  data  12.01.2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge,  con la quale è stato approvato il P.O.G. provvisorio  
2015, definito sulla base delle previsioni assestate dell’esercizio finanziario 2014;
Visto l'art. 183 T.U. D.Lgs. n. 267 in data 18/8/2000;
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di legge, avente  
per  oggetto  “Definizione  delle  misure  organizzative  finalizzate  al  rispetto  della  tempestività  dei 
pagamenti da parte dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”;

1



Dato atto inoltre che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 
78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione 
della presente determinazione è compatibile:

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area;
- con le vigenti regole di finanza pubblica

Premesso  che  occorre procedere  alla  liquidazione  ai  Consiglieri  Comunali  per  le  presenze  in 
Consiglio Comunale e nelle commissioni per l’anno 2014;

Rilevato che  le  indennità  di  presenza  non  spettano  agli  assessori  in  quanto  agli  stessi  è  stata  
assegnata l'indennità di funzione, ai sensi dell'art. 23 della legge 265/1999;

Visti:

- la delibera n. 55 in data 17.12.2001 con la quale il Consiglio Comunale fornisce direttive in 
merito  all'applicazione  dell'Euro  e  preso  atto  pertanto  che  l'importo  dei  gettoni  di 
presenza veniva quantificato in Euro 18,00;

- l'art.  1 commi 54 e 61 della legge 23.12.2005 n. 266 (Finanziaria 2006) ha previsto,  per 
esigenze di coordinamento della finanza pubblica, la riduzione, nella misura nel 10%,  fra 
gli  altri,  delle  indennità  e  gettoni  di  presenza  spettanti  ai  consiglieri  circoscrizionali, 
comunali, provinciali, regionali e delle comunità montane;

- la determinazione n. 1 del 09.01.2006, con la quale, come previsto dall'art. 1 della Legge 
Finanziaria 2006 sopra citata, con decorrenza 01.01.2006, il gettone di presenza dovuto ai 
consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio e delle commissioni di 
cui fanno parte, é stato rideterminato in Euro 16,20;

- le  variazioni  nella  composizione  degli  organi  comunali  conseguenti  alle  elezioni 
amministrative del 25.05.2014;

- la deliberazione C.C. n. 11 del 09.06.2014 “ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI 
SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE E VERIFICA OBBLIGO INVARIANZA DELLA SPESA EX ART. 1, 136 DELLA 
LEGGE N. 56/2014” con la quale il gettone di presenza è stato determinato in Euro 9,45.= con 
decorrenza dall’insediamento della nuova amministrazione comunale;

- vista la nota prot.  n.  7514 del  08.10.2014 con la quale il  Sig.  Peli Roberto comunica di 
rinunciare ai gettoni di presenza spettanti in qualità di consigliere comunale per l’anno 
2014;

- il  seguente prospetto  riepilogativo delle presenze di ciascun consigliere alle sedute del 
Consiglio Comunale e delle commissioni dell’anno 2014:

COMMIS-
SIONE 

CULTURA

17/02/14 07/04/14 14/04/14 09/06/14 26/06/14 29/07/14 05/08/14 29/09/14 24/11/14 25/02/14 08/01/14 30/04/14 totale

PELI ROBERTO 1 1 1 1 4

BARBI ANNALISA 1 1 1 1 1 1 6

PAGNONI ANTONELLA 1 1 1 1 1 1 1 7

COSTA LUCA 1 1 1 3

GIRARDI MARCO 1 1 1 1 1 5

VENTURELLI CLAUDIA 1 1 1 1 1 1 1 1 8

BONERA MARIO 1 1 1 3

BARBI MATTEO 1 1 1 3

ROLFI GIOVANNI 1 1 1 1 1 1 6

VIZZA LEONARDO 1 1 1 1 1 5

BELLERI MATTIA 1 1 1 1 1 5

ARICI IDA 1 1 1 1 1 5

BARBI ANNA 1 1 1 1 1 5

MAIOLINI ALBINO 1 1 1 1 1 1 6

7 8 8 7 8 8 4 8 7 2 2 2 71

Nominativo
Data della seduta

CONSIGLIO COMUNALE
COMMISSIONE 

ELETTORALE

- la determinazione n. 4 AA.GG. in data 20.01.2014 con la quale si è impegnata, per l'anno 
2014, la somma complessiva di Euro 1.500,00 per il pagamento dei gettoni di presenza ai 
Consiglieri Comunali ed ai componenti le Commissioni per le partecipazioni alle riunioni di 
Consiglio e di Commissioni;

- l'art. 82 del T. U. del D.Lgs 267/2000;

2



D E T E R M I N A

1. DI LIQUIDARE a favore dei Consiglieri di seguito elencati, relativamente alle sedute del 
Consiglio Comunale ed alle commissioni per l'anno 2014, la somma di Euro 801,90.= 
così quantificata per ognuno:

COMMIS-
SIONE 

CULTURA

17/02/14 07/04/14 14/04/14 09/06/14 26/06/14 29/07/14 05/08/14 29/09/14 24/11/14 25/02/14 08/01/14 30/04/14 totale

PELI ROBERTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BARBI ANNALISA 16,20 16,20 16,20 16,20 16,20 16,20 97,20

PAGNONI ANTONELLA 16,20 16,20 9,45 9,45 9,45 9,45 9,45 79,65

COSTA LUCA 16,20 16,20 16,20 48,60

GIRARDI MARCO 16,20 16,20 16,20 16,20 16,20 81,00

VENTURELLI CLAUDIA 16,20 16,20 16,20 9,45 9,45 9,45 9,45 9,45 95,85

BONERA MARIO 16,20 16,20 16,20 48,60

BARBI MATTEO 16,20 16,20 16,20 48,60

ROLFI GIOVANNI 9,45 9,45 9,45 9,45 9,45 9,45 56,70

VIZZA LEONARDO 9,45 9,45 9,45 9,45 9,45 47,25

BELLERI MATTIA 9,45 9,45 9,45 9,45 9,45 47,25

ARICI IDA 9,45 9,45 9,45 9,45 9,45 47,25

BARBI ANNA 9,45 9,45 9,45 9,45 9,45 47,25

MAIOLINI ALBINO 9,45 9,45 9,45 9,45 9,45 9,45 56,70

97,20 113,40 113,40 66,15 75,60 75,60 37,80 75,60 66,15 16,20 32,40 32,40 801,90

Nominativo
Data della seduta

CONSIGLIO COMUNALE
COMMISSIONE 

ELETTORALE

2. DI DARE ATTO che l'impegno n. 9490 relativo alla somma di euro 1.500,00, assunto con 
propria determinazione n. 5/2013 alla funz. 01 - serv. 01 interv. 03 capitolo 20 "Gettoni 
di  presenza  ai  Consiglieri  Comunali"  del  bilancio  2015  rp  2014,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità, viene rideterminato in euro 801,90.=;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 
61, 1° comma del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

4. DI DARE ATTO, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale 
nella  prima  seduta  successiva  sua  adozione  ai  sensi  dell'art.  58,  comma  7  del 
Regolamento  generale  comunale sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  sarà 
pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del  
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

5. DI DARE ATTO che contro gli atti  adottati  dai Responsabili  dei Servizi  è ammesso il  
ricorso  gerarchico  al  Segretario  comunale  ai  sensi  dell'art.  58  comma  9  del 
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

6. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  14  del  d.lgs.  n.  33/2013  si  provvederà  alla 
pubblicazione  della  presente  in  formato  aperto  sul  sito  internet 
www.comune.ome.bs.it nella  sezione  Amministrazione 
trasparente     »     Organizzazione     »     Organi  di  indirizzo  politico-amministrativo     » 
Amministrazione eletta nel maggio 2014

 

Il Responsabile Area Servizi Generali
f.to  Vitali dott. Giuseppe

3

http://www.comune.ome.bs.it/portal/page/portal/ome/documentiIstituzionali/Amministrazione%20trasparente/organizzazione/organiDiIndirizzoPoliticoAmministrativo
http://www.comune.ome.bs.it/portal/page/portal/ome/documentiIstituzionali/Amministrazione%20trasparente/organizzazione
http://www.comune.ome.bs.it/portal/page/portal/ome/documentiIstituzionali/Amministrazione%20trasparente
http://www.comune.ome.bs.it/portal/page/portal/ome/documentiIstituzionali/Amministrazione%20trasparente
http://www.comune.ome.bs.it/


DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE         33

OGGETTO : LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
ANNO 2014

Trasmessa all’Area  finanziaria il  02/03/2015

Il Responsabile Area Servizi Generali
f.to  Vitali dott. Giuseppe

Registrato l’impegno di spesa N° All’intervento N°
9490 1.01.01.03.0020

Registrato l’accertamento N° Alla risorsa/ Cap

Visto  di  regolarità  contabile  ed  efficacia  (ex  art.  58  comma  4  e  5  Regolamento  generale 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi).

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA 
  

Ome,  02/03/2015 Il Responsabile Servizio Finanziario
f.to  Ongaro Donatella  

   

     
  

Trasmessa all’Area Affari Generali il  

Comunicata alla Giunta Comunale il   

N° ELENCO PUBBLICAZIONE _______________APOL.

Il Segretario Comunale

4


